
 1 

证券代码：601158         证券简称：重庆水务     公告编号：临 2012-028 

 

重庆水务集团股份有限公司关于变更专项募集资金

用于股权收购的关联交易公告 

 

    本公司及其董事会全体成员保证本公告内容的真实、准确、完整，并对公告

中的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏承担责任。 

 

重要提示： 

关联交易内容：公司拟变更专项募集资金 25,497.34 万元用于

通过全资子公司重庆市排水有限公司收购公司控股股东重庆市水务

资产经营有限公司持有的重庆鸡冠石污水处理项目管理有限公司

100%股权及偿付其承担的部分应付债务，其中：15,270.34 万元用于
[...]
重庆华康资产评估土地房地产估价有限责任公司                                            9 

Add:22F,Enrich Int.Plaza,168th Zhongshansan Rd,Yuzhong Distr,Chongqing.China.400015 Fax:023-63870920 Tel:023-63870921 

地址:重庆市渝中区中山三路168号中安国际大厦第22层 邮编:400015 传真:023-63870920 电话:023-63870921 

 

污水处理工艺选择应根据现状工艺条件、进水水质、出水要求、污水厂

规模，污泥处臵方法、气象环境条件及技术管理水平、工程地质等因素综合

考虑后确定。 

根据进水水质和出水水质及各项污染物的去除率，如表所示。 

设计进出水水质及去除率（单位：mg/L）   

指  标 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 

设计进水 ≤400 ≤180 ≤320 ≤45 ≤30 ≤6 

设计出水 ≤50 ≤10 ≤18 ≤15 ≤5（8） ≤0.5 

去除率 ≥87.5% ≥94.4% ≥94.4% ≥66.7% ≥83.3% ≥91.7% 

说明：括弧内为水温<12℃时的要求。 

从上表可以看出，为满足处理要求，本工程需采用脱氮除磷工艺。污水

的脱氮除磷可供选择的处理方法通常有生物处理法及物理化学法二大类。物

理化学法由于需投加相当数量的化学药剂，运行费用高、残渣量大、难处臵，

城市污水处理一般不推荐采用。根据进出水水质，进水的 BOD5/CODcr 的比值

为 0.45，属于易生化的污水，另外从 TKN/BOD5 及 TP/BOD5 比值和二期运行情

况来看，采用生物降解法去除 N，P效果较好，因此三期工程采用具有脱氮除

磷的活性污泥法作为污水处理工艺。 

生物脱氮除磷工艺方案大致分三种类型：仅需生物脱氮、仅需除磷和要

脱氮除磷。本工程属于第 3 种类型。在工程中，常用的悬浮性生物脱氮除磷

工 艺 方 案 有 ： 氧 化 沟 、 AB 法 、 A/A/O 系 列 。 其 中 A/A/O 工 艺

（Anaerbio-Anoxic-Oxic）称为厌氧-缺氧-好氧三者结合系统。早在 70 年代

美国在生物除氮方法的基础上发展的除磷脱氮污水处理工艺。它又分为：传

统 A/A/O 工艺、UCT 工艺、MUCT 工艺、倒臵 A/A/O 工艺、分点进水倒臵 A/A/O

工艺。 

根据本工程确定的进出水水质，氨氮去除率在大于 50%，总磷去除率大于



Chongqing Huakang Asset & Land & Real Estate Valuation Co., Ltd.  

重庆华康资产评估土地房地产估价有限责任公司                                            10 

Add:22F,Enrich Int.Plaza,168th Zhongshansan Rd,Yuzhong Distr,Chongqing.China.400015 Fax:023-63870920 Tel:023-63870921 

地址:重庆市渝中区中山三路168号中安国际大厦第22层 邮编:400015 传真:023-63870920 电话:023-63870921 

 

70%，对脱氮除磷均有较高的要求，必须选用具有生物脱氮除磷功能的污水处

理工艺。 

鸡冠石污水处理厂二期工程污水二级处理采用分点进水倒臵 A/A/O工艺，

实际处理效果较好，证明该工艺比较适合处理本工程的污水，为了保持污水

厂处理工艺的完整性和一致性，三期工程采用与二期工程相同的处理工艺。 

分点进水倒臵 A/A/O 工艺 

分点进水倒臵 A/A/O 工艺采用矩形的生物池，设缺氧段、厌氧段及好氧

段，用隔墙分开，水流为完全混合式和推流式相结合。在厌缺氧末端设臵交

替区，可根据需要按好氧或缺氧来运行。经过强化生物脱氮除磷，系统出水

磷酸盐（以 P 计）在 3mg/l，在生物除磷的基础上，需要再投加化学除磷药剂。 

该工艺可根据不同进水水质，不同季节生物脱氮除磷所需碳源的变化、

水温的变化，调节分配至缺氧段和厌氧段的进水比例以及不同进水点和回流

点的搭配，使系统的脱氮除磷效果得到保证。 

②污泥处理工艺方案 

污水处理过程中产生的污泥，有机物含量较高，并且不稳定，易腐化，

含有大量的病菌及寄生虫，若不经污泥稳定化处理，将造成二次污染，因此，

必须进行污泥稳定化处理。 

因污水处理采用具有脱氮除磷功能的 A/A/O 加化学深度除磷工艺，处理

污水对象为城市污水，产生的污泥为二级污水厂的初沉污泥、剩余污泥和化



Chongqing Huakang Asset & Land & Real Estate Valuation Co., Ltd.  

重庆华康资产评估土地房地产估价有限责任公司                                            11 

Add:22F,Enrich Int.Plaza,168th Zhongshansan Rd,Yuzhong Distr,Chongqing.China.400015 Fax:023-63870920 Tel:023-63870921 

地址:重庆市渝中区中山三路168号中安国际大厦第22层 邮编:400015 传真:023-63870920 电话:023-63870921 

 

学除磷的化学污泥，本工程采用污泥稳定干化+土地利用污泥处臵方案。目前

常用的污泥稳定化工艺有：厌氧消化、好氧消化、堆肥等，本工程污泥处理

方案采用与二期相同的污泥厌氧消化工艺，便于污泥处理处臵厂选择多种污

泥出路。 

厌氧消化即污泥中的有机物质在无氧的条件下被甲烷菌分解成甲烷与二

氧化碳。其主要过程包括：水解、酸化、产乙酸以及产甲烷等过程。厌氧消

化所产生的甲烷能抵消污水处理厂所消耗的部分能量，产生的部分能量也可

通过干化技术使污泥的含水率进一步降低或作为其他用途，更利于污泥的综

合利用，其次能使污泥固体的总量减少，降低后继污泥处理的投资。 

在污水处理过程中产生两种不同含水率及不同性质的污泥，第一种为初

沉池产生的初沉污泥，第二种为二沉池产生的剩余污泥（包括化学污泥），针

对这两种污泥采用浓缩池+浓缩机的污泥浓缩方案，初沉污泥（含水率 97%）

进入浓缩池，经浓缩后含水率降为 95%，而后进入均质池。剩余污泥（含水率

99.3%）先进入浓缩机，经浓缩后含水率降为 95%，尔后进入均质池与初沉污

泥一起进入消化池，见下图： 

 

污泥脱水工艺 



Chongqing Huakang Asset & Land & Real Estate Valuation Co., Ltd.  

重庆华康资产评估土地房地产估价有限责任公司                                            12 

Add:22F,Enrich Int.Plaza,168th Zhongshansan Rd,Yuzhong Distr,Chongqing.China.400015 Fax:023-63870920 Tel:023-63870921 

地址:重庆市渝中区中山三路168号中安国际大厦第22层 邮编:400015 传真:023-63870920 电话:023-63870921 

 

污泥采用离心机脱水，脱水后的污泥经污泥柱塞泵提升到污泥料仓储存。 

（3）建设布臵情况 

三期污水处理工程包括旱季 20 万 m3/d 的二级生物处理，雨季 30 万 m3/d

的一级处理及相应污泥处理，现按该工程的功能及工艺流程顺序介绍其建设

布臵情况。 

①污水处理 

建有粗格栅及进水泵房 1 座，设计规模为 165 万 m3/d，已于一、二期建

成；细格栅及沉砂池 1 座，设计规模 20 万 m3/d；利用二期工程已建初次沉淀

池 3 座，旱季处理总规模 80 万 m3/d，雨季处理总规模为 165 万 m3/d； A/A/O

反应池及污泥泵房，1 座 2池，设计规模 20 万 m3/d； 

二次沉淀池 2 座，设计规模 20 万 m3/d；加氯接触池、加氯间、加药间，

设计规模 80 万 m3/d，已于一、二期建成；鼓风机房在原机房基础上向西侧增

加一跨 6m，高峰供气量 880m3/min；其它设施利用一、二期已建成的。 

②污泥处理 

建有污泥浓缩池 1座；污泥均质池 2座，设计规模 80 万 m3/d，已于一、

二期建成；二级污泥消化池，利用一、二期已建成的一级消化池；污泥脱水

机房 1座（土建已完工，设备安装中）；其它设施利用一、二期已建成的。 

（4）投建的主要设备 

①污水处理的主要设备 

序号 安装地点 设备名称 单位 数量 

1 进水泵房 立式涡壳式混流污水泵 台 1 

2 细格栅间 格栅除污机 台 2 

3 细格栅间 无轴螺旋输送机 台 3 

4 沉砂池 砂水分离器 台 2 

5 A/A/O 反应池及污泥泵房 手动调节堰门 台 19 

6 A/A/O 反应池及污泥泵房 潜水搅拌器 台 51 



Chongqing Huakang Asset & Land & Real Estate Valuation Co., Ltd.  

重庆华康资产评估土地房地产估价有限责任公司                                            13 

Add:22F,Enrich Int.Plaza,168th Zhongshansan Rd,Yuzhong Distr,Chongqing.China.400015 Fax:023-63870920 Tel:023-63870921 

地址:重庆市渝中区中山三路168号中安国际大厦第22层 邮编:400015 传真:023-63870920 电话:023-63870921 

 

序号 安装地点 设备名称 单位 数量 

7 A/A/O 反应池及污泥泵房 盘式微孔曝气器 套 18500 

8 A/A/O 反应池及污泥泵房 潜水轴流泵（内回流） 台 12 

9 A/A/O 反应池及污泥泵房 潜水轴流泵（外回流） 台 5 

10 二次沉淀池 链板式刮泥机 套 1 

11 二次沉淀池 手电二用铸铁镶铜闸门 台 6 

12 二次沉淀池 手摇式铸铁镶铜闸门 台 24 

13 二次沉淀池 渣水分离器 台 2 

14 加氯间、加药间 加药泵 台 2 

15 鼓风机房 离心鼓风机 台 2 

②污泥处理的主要设备 

序号 安装地点 设备名称 单位 数量 

1 污泥浓缩池 全桥式周边传动浓缩刮泥机 台 1 

2 污泥浓缩池 手动调节堰门 台 1 

3 污泥浓缩机房 潜水搅拌器 台 4 

4 污泥浓缩机房 污泥浓缩机 台 2 

5 污泥浓缩机房 干油保护器 米 80 

（5）投资及进度情况 

三期污水处理工程实际概算投资 30,312.08 万元，经天健会计师事务所

重庆分所审核实际投资 25,419.69 万元，截至 2012 年 8 月 31 日实际已完成

投资 24,552.80 万元，还需投资 866.89 万元。污水处理工程现已正式投入运

营（于 2012 年 2 月租赁给重庆市排水有限公司使用），污泥处理工程预计 2013

年 6 月投入运营。 

截至 2012 年 8 月 31 日，三期污水处理工程除土地、粗格栅及进水泵房、

初次沉淀池、加氯接触池、加氯间、加药间、污泥均质池及办公后勤设施利

用一、二期已取得外，已建成细格栅及沉砂池、A/A/O 反应池及污泥泵房、二

次沉淀池、鼓风机房扩建、污泥浓缩池、污泥脱水机房土建，污泥脱水机房



Chongqing Huakang Asset & Land & Real Estate Valuation Co., Ltd.  

重庆华康资产评估土地房地产估价有限责任公司                                            14 

Add:22F,Enrich Int.Plaza,168th Zhongshansan Rd,Yuzhong Distr,Chongqing.China.400015 Fax:023-63870920 Tel:023-63870921 

地址:重庆市渝中区中山三路168号中安国际大厦第22层 邮编:400015 传真:023-63870920 电话:023-63870921 

 

的设备正在安装。 

4、近三年一期资产负债、经营状况及会计政策 

（1）资产负债状况 

金额单位：人民币万元 

项    目 2009 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日 2012 年 8 月 31 日 

流动资产 461.00 1,127.16 230.17 5,099.47 

非流动资产    23,827.22 

其中：固定资产    22,442.32 

在建工程    1,366.90 

无形资产及其他非流动资产    18.00 

资产合计 2,712.90 11,555.69 22，634.71 28,926.69  

流动负债 19.90 1,867.69 3,479.71 3,503.69 

非流动负债 2,543.00 9,538.00 14.527.00 10,227.00 

负债合计 2,562.90 11,405.69 18,006.71 13,730.69 

所有者权益 150.00 150.00 4,628.00 15,196.00 

说明:2011 年收到中央财政资金拨款 4,272.00 万元，地方财政资金拨款

206.00 万元，2012 年收到中央财政资金拨款 10,568.00 万元，转作资本公积。 

（2）经营成果  

                                           金额单位：人民币万元 

项  目 2009 年 2010 年 2011 年 2012 年 1-8 月 